



Ref No-DPSSURAJKUND/CIRCULAR/Grade 1 /037/2024-25

Date: 07-09-2024

**Dear Parent,**

Hindi Diwas is celebrated nationwide on September 14th each year to honour the adoption of Hindi as one of India's official languages. This day highlights our nation's rich linguistic heritage and the unifying role that Hindi plays in connecting diverse cultures. As Hindi Diwas approaches, we at Delhi Public School, Surajkund, are eager to involve our young learners in this important cultural celebration.

We are delighted to announce that our school will celebrate Hindi Diwas on **Friday, September 13, 2024**. We have planned a range of activities to foster a sense of pride and affection for the Hindi language among our students.

Grade 1 students will deliver a brief 5-8 sentence speech on the topic '**Mera Baadal Aisa**' during this event, where they will have the chance to express their imaginative thoughts in Hindi.

"Mera Baadal Aisa" is an activity designed to encourage imaginative thinking by inviting students to explore and interpret clouds in their own unique ways. Each student may see something different in the same cloud, reflecting their individual creativity. By observing and reflecting on these cloud formations, students can discover diverse and personal insights.

**Event:** Hindi Diwas

**Topic:** A Prepared Speech on '**Mera Baadal Aisa**'

**Date:** August 13, 2024

**Presentation Parameters:**

- **Creativity:** Creativity of thoughts
- **Clarity of Speech:** How clearly and confidently the child speaks
- **Content:** The content should reflect the original thought about the topic.
- **Enthusiasm:** The child's enthusiasm and engagement in their presentation.
- **Presentation:** Children can bring a self-made prop showing their imagination

We are confident that this event will provide our students with a valuable opportunity to imagine and connect with their linguistic heritage while enjoying the learning process.

Your support in encouraging your Dipsite is greatly appreciated.

Warm Regards,  
Headmistress  
Delhi Public School Surajkund



Ref No-DPSSURAJKUND/CIRCULAR/Grade 1 /037/2024-25

Date: 07-09-2024

प्रिय अभिभावक,

हर साल 14 सितंबर को हिंदी दिवस के रूप में मनाया जाता है ताकि हिंदी को भारत की एक आधिकारिक भाषा के रूप में अपनाने का सम्मान किया जा सके। यह दिन हमारे देश की समृद्ध भाषाई विरासत और विभिन्न संस्कृतियों को जोड़ने में हिंदी की एकीकृत भूमिका को उजागर करता है। हिंदी दिवस के निकट आने के साथ, दिल्ली पब्लिक स्कूल, सुरजकुंड में हम इस महत्वपूर्ण सांस्कृतिक उत्सव में अपने युवा विद्यार्थियों को शामिल करने के लिए उत्सुक हैं।

हमें यह घोषणा करते हुए खुशी हो रही है कि हमारा विद्यालय शुक्रवार, 13 सितंबर 2024 को हिंदी दिवस मनाएगा। हमने अपने विद्यार्थियों के बीच हिंदी भाषा के प्रति गर्व और स्नेह की भावना को बढ़ावा देने के लिए विभिन्न गतिविधियों की योजना बनाई है।

ग्रेड 1 के छात्र इस कार्यक्रम के दौरान 'मेरा बादल ऐसा' विषय पर 5-8 वाक्यों का एक संक्षिप्त भाषण देंगे, जहां उन्हें हिंदी में अपनी कल्पनाशील विचारों को व्यक्त करने का अवसर मिलेगा।

'मेरा बादल ऐसा' एक ऐसी गतिविधि है जो विद्यार्थियों को अपनी कल्पनाशक्ति को प्रोत्साहित करने के लिए बादलों की विभिन्न और अनूठी तरीकों से व्याख्या करने का निमंत्रण देती है। प्रत्येक विद्यार्थी एक ही बादल में कुछ अलग देख सकता है, जो उनकी व्यक्तिगत रचनात्मकता को दर्शाता है। इन बादलों की संरचनाओं का अवलोकन और चिंतन करके, विद्यार्थी विभिन्न और व्यक्तिगत अंतर्दृष्टि प्राप्त कर सकते हैं।

**कार्यक्रम:** हिंदी दिवस

**विषय:** 'मेरा बादल ऐसा' पर एक तैयार भाषण

**तारीख:** 13 सितंबर 2024

**प्रस्तुति के मापदंड:**

- **रचनात्मकता:** विचारों की मौलिकता
- **भाषण की स्पष्टता:** बच्चे की बोलने की स्पष्टता और आत्मविश्वास
- **विषयवस्तु:** विषय के बारे में मौलिक विचारों का प्रतिबिंब
- **उत्साह:** बच्चे का उत्साह और उनकी प्रस्तुति में संलग्नता
- **प्रस्तुति:** बच्चे अपनी कल्पना को दर्शाते हुए एक स्वयं-निर्मित सहारा ला सकते हैं

हमें विश्वास है कि यह कार्यक्रम हमारे विद्यार्थियों को अपनी कल्पनाओं को उजागर करने और उनकी भाषाई विरासत से जुड़ने का एक मूल्यवान अवसर प्रदान करेगा। आपके बच्चे को प्रोत्साहित करने में आपका समर्थन अत्यधिक सराहनीय है।

सादर,

हेडमिस्ट्रेस

दिल्ली पब्लिक स्कूल सुरजकुंड